De his verò rogationibus legendū erit Lapus allegat. 99 an tunc judicia exerceri possint, & de alia quæstione Fel. in c. dilectus. col. vlt. de offic. ord.

Est igitur, ut tractatum illum absolvamus in summa jejuniū Ecclesiasticum abstinentia, qui busdam legibus, salutis spiritualis, & religionis causa, Jure Pontificio præscripta.

## NOTÆ

JOANNIS UFFELI J. C.

## CAPUT XX.

Num. 2. &amp; 3.

Ad subiectum horum numerorum quo videlicet iure jejuniū institutum sit atque obliget, vide Leonardum Less. de *Justitia & Jur. lib. 5. cas. 2.* dubitat. 5.

Num. 6.

Nam & Gentiles religionis causa, ut sancti sa crificia celebrarent, aut sacræ initiantur jejunia quædam observasse.

Sic Ampharatus summus vates jussit sacerdotes, qui responsa clara accipere, & sincè reddere vellet; integrum diem à cibo, à vino autem tri duum abstinere. Volaterran. lib. 13. c. 4. Anthropol. Idem Troëzenii, qui ut Aridalicaram rem di vinam facerent, & responsa deorum repeterent, ob servatunt Alex. ab Alex. lib. 6. c. 2. Sed & illis qui factis Isidis initiari volebant, jejuniū decem dierum indicebatur, teste Apul. de *Afin. aur. lib. 11.* Quin & iidem Ethnici promptissimam ad Philosophiam, & liberaliores disciplinas viam docebant abstinentiam, & extat præclara epistola Platonis ad propinquos Dionis, in qua scriptum reperitur. *Nullo modo placuit his in die saturum fieri.* Narrat Plutarchus sacerdotes Heliopoleos numquam in templum sui Dei vinum intulisse: & apud Athenenses sacra quædam sola aqua peracta fuisse, auctor est Plutarchus lib. de *Isid.*

Observarunt &amp; Hebrei olim jejunia quædam.

Hic Tob. 12. *Bona est oratio cum jejunio, & elemosyna, magis quam thesauros auri recondere.* Item Judith. 4. Scitote quoniam exaudiet Dominus preces nostras, si manentes permaneritis in jejuniis & orationibus in conspectu Domini. Et Psalmista 34. Psalm. v. 13. *Ego autem cùm mihi molesti essent in duebar cilicio, humiliabam in jejunio animam meam, & oratio mea in sinu meo converteatur.* Vnde perspicuum & quanti jejuniū fecerint Hebrei. Orandi siquidem causa jejunarunt, fleverunt, cilicum, & saccum induerunt, sele cinere consperserunt, humili procubuerunt, atque omnino omnes corporis humiliandi rationes exquisiverunt, idque aut publicè aut privatim. Etenim de publico quidem jejuniū fit mentio Judith. d. c. 4. vers. 8. *Et clamavit omnis populus ad Dominum instantia magna, & humiliaverunt animas suas jejuniis & orationibus ipsi, & mulieres eorum, & induerunt se sacerdotes cilicis, & infantes postraverunt contra faciem templi Domini, & altare Domini operuerunt cilicio.* Et admodum notabile perhibetur jejuniū Ninivitarum, qui ad prædicationem Jonæ indixerunt jejuniū, de quo ita loquitur scriptura, Jonæ c. 3. *Pervenit verbum ad Regem Niniva, & surrexit de folio suo, & abjecit vestimentum suum, &c. Et clamavit & dixit: Homines & jumenta, & boves, & pecora non gustent quidquam, nec pa cantur, & aquam non bibant.* De publico item privatoque jejuniū absque corporis afflictionibus factis litteris fusiū probat Carol. Sigon. de republ. Hebraor. lib. 4. c. 18.

Num.

Num. 8.

Eritque hac in reservanda consuetudo loci, non originis illius, qui vescitur aut abstinere tenetur à carnibus, sed ubi is commoratur, etiam absque domicilio iter faciens.

Circa hæc notandum est, peregrinum si ad aliquem locum accessit, ut ibidem domicilium constituat, statim contra dicto domicilio teneri observare jejunia, festa, & alias loci illius consuetudines, quemadmodum alii ciues, ut communis Theologorum tradit schola. Idque ampliatur; ut nullo etiam constituto domicilio; nihilominus ad superiore peregrinus obligetur, si alibi per majorem partem anni manere cogitur, sed etiam si per minorem; Less. de justit. & jur. lib. 4. c. 7. dubio 7. Sed, quid si quis per locum aliquem, ubi jejunium celebratur, transit? Et non teneri ratione simplicis transitus, nisi illic eo die maneat, tenet Eman. Za in aphorism. verb. Jejunium, num. 1. quod plenius discutit Less. cit. num. 51. in hæc verba: Non tamen ita strictè intelligendum puto, ut ratione simplicis transitus obligetur. Non enim consuetudo id tam strictè observat, unde si eodem die quo venit, vel postridie cogitec discedere, non tenerur; secūs si integrō die vel pluribus ibi manere statuerit. multòque magis, si aliquot hebdomadis aut mensibus, tunc enim postridie quam venit debet se conformare: quia talis dicitur ibi manere & habitare prottempore; quod si ab initio non statuit ibi manere, & singulis diebus capitulo occasionem rediendi non puto teneri, etiamsi forte non proficietur: quia non censetur ibi ullo die manere, sed esse assidue veluti in transitu, quod intelligo, si putet eo die se profecturum. Alioquin si putet se manusum, videatur teneri ad jejunium illius diei, quia illo die non se habet per modum transiuntis, sed manet ibi toto tempore quo præceptum obligat. Similiter videatur teneri in dubio an sit profecturus, quia certus est se jam esse in loco, ubi præcepit jejunii obligat, & non constat ei de profectione per quam esset excusandus. Ita Less. loco cit. num. 52. Vbi & illud quætit, an si is, qui jejunium quadragesimæ vel aliud explevit, venerit ad locum ubi illud nondum est prædictum, ut sit ratione novi Kalendarii non passim recepti, teneatur ibidem rursus jejunare, & à carnibus abstineat? Et non teneri scribit, etiamsi constituerit ibi domicilium, quia præceptum illud jam in sua Ecclesia implevit. Cavendum ramen esse ne alii inde scandalizentur.

Num. 10.

Jejunia Canonicis legibus instituta, ita ex præcepto servanda sunt, ut mortalis peccati reus sit omnino censendus qui absque justa causa eadem servare omittit.

Quæ hoc numero tradit Covarr. communis Theologorum sententia recepta esse asseverat Less. de justit. & jur. lib. 4. c. 2. dub. 5. numer. 32. quo loco etiam num. 25. hæreticorum argumenta refellit, quibus probate conantur fideles nullo jure ad jejunia adstringi. Porro qui teneantur jejunii Ecclesiastico præcepto, & qui excusentur, easque causas tradit & refert idem Less. loco d. ib. 4. cap. 2. dubitat. 6. Cardinal. Toletus in summa, li. 6. c. 4. Navarr. in Manuali, c. 12. num. 16. & seqq. Lud. Lopezius, Summa Benedict. Minorit.

Num. 12.

Versic. Secundò opinioni.  
Nam etsi finis jejunii sit, per corporis extenuationem animam ad supernorum contemplationem erigere.

Truplicem finem jejunii tradit Tolet. in summa, lib. 6. c. 2. Ejusque octo commoda recenset Less. de justitia & jure, li. 4. c. 2. dubit. 10.

Tenemur enim hac lege corpus castigare.

Non invenustè hic quæri potest, an judex cuiuspiam, qui solvendo non est, ectorum dierum jejunium adscribere possit; cum jejunium non sit pena civilis, sed Ecclesiastica, & species penitentiae possum quæm penæ, quæ nihil habet commune cum litione aris alieni, vel multæ irregatae satisfactione, neque Ecclesiastica penæ ad leges civiles & prætorias condemnationes, referri possint. Senatus Paris. malè judicatum fuisse pronunciavit ab eo judice, qui jejunium in commutationem penæ pecuniariæ indixerat. Refert Ann. Robert. lib. 2. rerum Judicatar. c. 15.

Versic. Postremo.

Si autem quis immoderatè potu utatur, potest peccare, & meritum jejunii perdere sicut etiam, si immoderatè cibum in una comeditione adsumat.

Distinguit hoc modo Less. de Justit. lib. 4. c. 2. dubitat. 2. si tantus sit excessus, ut transgressor peccet mortiferè, amitti meritum jejunii, sicut & aliorum bonorum operum: si autem non peccet mortiferè, non amittit absolute, sed solùm ex parte, quia qua parte voluntariè abstinet à cibis veticis, & à secunda refecione, propter Ecclesiæ præceptum meretur. Quod meritum non eliditur, etiamsi in usu cibi vel potus non servet debitam moderationem qua tamen parte excedit, non meretur. Ita Less. d. loco. Potus enim quamvis vini sit, jejunium non solvit, sive sumatur ante prandium, sive post prandium: de Justit. & jur. lib. 4. c. 2. dubitat. 2. n. 10. Tolet in summa, lib. 6. c. 1. dummodo potus sit: nam lac sumptum ante prandium sive post, solvit jejunium, quia per modum cibi communiter sumi solet, Tolet. dicto loco. Sed nec jejunium solvit, etiamsi quid edatur ne potus noceat. Eman. Sa in Aphorif. verb. Iejunium, num. 8. Nec tunc quoque, cum per modum medicinæ vel pharmaci aliquid sumatur, Toletus, Sa & Less. loco cit. licet nutriat. Vnde non solvunt jejunium qui ob stomachi debilitatem, vel ob capitum dolorem, manè aliquid cibi capiunt. Tolet. ibidem. Similiter non infringit jejunium cibi prægustatio, ut sit à coquo: aut pincerna, nec jentaculum vesperrinum pro more sumptum, vel ex caula sumptum manè, dilato in vesperrum prandio; nec si statim facto prandio parum edas rogatus, ut sit, ab amico comedente: illud enim pars prandii censetur; nec si horam prandii ex causa prævenias, ut iter facias, aut propter hospitem. Eman. Sa supra d. loc.

Num. 13.

Ex quo mihi hæc opinio potius placet: quamvis contrariam præter alios constanter asseveraverint Durandus & Paludanus.

Con-

Contrarium quoque asseverarunt Navarr. in *Moral.* c. 21. num. 14. in *fin.* Tolet. in *summa*, lib. 6. c. 3. vers. 4. qui semel. Eman. Sa. in *Aphoris. verb.* *jejunium*, n. 31. Azot. lib. 7. c. 9. quæst. 2.

Num. 14.

*Qui verò nimis prævenerit horam à jure vel consuetudine prandio præfinitam, reus erit mortalis culpæ: quippe qui jejunium non levaverit.*

Anticipationem hanc tantum peccatum veniale inducere, dummodo id in contemptum jejuniū non fiat, scribit Toletus in *summa* lib. 6. c. 2. vers. *Modus in tempore et.* Less. ubi *supr. c. 2. dub. 2. num. 12.* ubi han rationem subdit, quod non violetur substantia jejuniū, quæ solum in diebus sita est, in abstinentia ciborum vescitorum, & abstinentia secundæ refæctionis; et si circumstantia accidentalis, quæ magnam varietatem in Ecclesia habuit, immutetur.

Plura de jejunio videtur est apud Navarr. in *Moral.* c. 21. Toletum in *summa*, lib. 6. c. 1. 2. 3. 4. 5. Azot. lib. 7. permultis cap. Leonardum Less. de *Justit. & iur.* lib. 4. cap. 1. & 2.

## C A P U T XXI.

*Jus succedendi ex testamento, & ab intestato, quod plerumque filiis illegitimis à Principe conceditur, an includat jus succedendi contra testamentum.*

## S U M M A R I U M.

- 1 *Filius naturalis, aut illegitimus, qui habet ex Principe concessione jus succedendi ex testamento, & ab intestato, poterit agere contra patris testamentum, secundum quosdam.*
- 2 *Tria hac jus succedendi ex testamento, jus succedendi ab intestato, jus agendi contra testamentum, diversa ac distincta esse probatur.*
- 3 *Rursus probatur ex propria verborum significatione, non dñe jus agendi contra testamentum patris ex sola concessione succedendi ex testamento, & ab intestato.*

**F**requenter in his rescriptis, quibus filii & illegitimi è Principe aliquot privilegia conceduntur, hæc clausula scribitur, *tibique concedimus jus succedendi patrino ex testamento, & ab intestato,* soletque controverti, an ex hac concessione, si pater fecerit testamentum, in quo filius legitimatus verbis præscriptis fuerit præteritus, aut legitima bonorum parte privatus; aliquo onere quoad eam gravatus, possit contra testamentum agere. Et fortassis videbitur quibusdam quæstio ista vel inutilis, vel disputatio indigna, ex eo quod filius legitimatus rescripto Princis possit jure ipsius legitimacionis agere contra patris testamentum quod equidem rerum est regulariter, sicut & in quartum decretalium, ubi de legitimationibus tractavimus, traditum à nobis est, idque modo concedimus jure probari: & tamen de eo queritur, an filius legitimatus, qui alioqui agere non potest contra patris testamentum, vel quia legitimatio perfecta non est, vel ex eo, quod ob alias causam jure ordinario ea actio ei non competit, possit ex interpretatione verborum, quæ sub prædicta clausula continentur, & ex eorum vi a potestate adversus patris testamentum actionem in judicium deducere. Qua in quæst. fatemur planè, ex

ea clausula hoc jus agendi minimè tolli, si id alioqui competit filio. Sed & ex vi significationis per ea verba hoc jus filio concedi à Principe, & concessum censes, existimat fortassis Greg. Lopez vir eruditus ac moribus insigilis, in l. 9. tit. 18. part. 3. Bald. in c. de causis, num. 34. de offic. deleg. gl. Accurs. Bart. & alii ab eo citati minimè quæst. istam explicant; sed de jure responderunt generaliter: filio legitimato competere jus agendi contra patris testamentum, ex iuri quidem definitione, non ex prædicta clausula significatione: sed ex ea clausula idem esse respondentum aliquot rationibus probari videtur. Et primò Jure etenim Civili nullum aliud successionis genus constitutum est, quam ex testamento, vel ab intestato. l. imperialis, §. præsenti. C. de nupt. notatur in l. 1 ff. de inoff. test. in l. cum antiqu. C. de jure de lib. & successio aduersus testamentum, includitur sub successione ab intestato, sicuti deducitur ex Jurisconsulto in l. 1. ff. de bon. poss. contra tab. rursus eadem comprehenditur ac dicitur esse ex testamento. §. sunt autem, inst. de bon. poss. Igitur cum filius legitimatus ad succedendum patri ex testamento, & ab intestato, ex propria horum verborum significatione, etiam si aliunde nihil petamus, poterit patri succedere ex testamento, & ab intestato, & contra ejus testamentum, ad omnem etenim successionem legitimus censes debet, quæ Jure Civili filii datur. Secundò eadem sententia plurimum coadiuvatur ex text. it. auth. quib. mod. nat. offic. sus. + & quoniam varie. & in d. l. imperialis. §. præsenti, l. cum quis. C. de natur. lib. in auth. de nupt. incest. dubitatum, & §. quib. incest. de hered. quæ ab intest. defer. Quibus in locis, filiis, quibusdam datur jus succedendi ex testamento, & ab intestato, quibus itidem competit jus agendi contra paterna testamenta. Tertid huic opinioni suffragatur Jasonis responsum, is inquam in conf. 202. lib. 2. col. 4. vers. pro predictorum, scribit de hujus clausula interpretatione, diligenter agens, duplē esse successionem ex testamento, quarum prior ea dicitur, quæ secundum testatoris voluntatem contingit, quoties scriptus heres hæreditatem capit; posterior est, ubi aduersus testamentum vel querela, vel jus dendi nullum admittitur, alterque succeditur testatori, quam ipse voluerit, imò contra ejus voluntatem. Atque dicitur nihilominus successio ex testamento, quia nusquam amittitur, nisi facto testamento, quod sensit gl. in l. ult. C. unde legit. Subdit idem Jason, itidem esse duplē successionem ab intestato, una quidem est eo auctore, quæ contingit ex tacita voluntate illius cui succeditur, & qui nullo facto testamento visus est ad ejus hæreditatem vocare illos successores & hæredes, qui jure & legibus ab intestatorum hæreditatem vocantur. l. conficiuntur. ff. de jure codicil. Altera verb, cum filius agit aduersus voluntatem patris intestati querela inofficiose donationis ad rescindendas inofficiose patris donationes, juxta ea quæ de inofficiose donationibus statuta sunt. Hæc Jason, cuius testimonio illud constat, successionem ex testamento includere etiam successionem illam quæ contra testamentum lege datur;